



# عصر

روزنامه اجتماعی اقتصادی  
یکشنبه  
۱۴۴۳ هـ ق ۲۹ جمادی الاولی ۱۴۴۶  
۱ December 2024 • شماره چهارصد و هفتاد و هفت  
www.asrghanoon.ir

# دبّه بنزینی

در حالی که برخی مقامات دولت در حال زمینه سازی برای گران سازی بنزین هستند، نیکزاد گفت: اجازه گران کردن بنزین را به دولت نمی دهیم

علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس گفت: کار بسیار ارزشمندی را قرارگاه خاتم الانبیا سپاه پاسداران انجام داد و ستاره خلیج فارس را افتتاح کرد. در آن مقطع زمانی، ما با این افتتاح یک لوح تقدیر شفاهی سپاه از حضرت آقا گرفت. آقا فرمود این کار درست، تحریم را بی اثر کرد. دور نزد، نرفت تحریم را دور بزنند یا با تحریم مقابله کند. ما تولید مان بیش از مصرفمان شد. به عنوان خادم و نوکر مردم در مجلس برای من سخت است رای بدهم ۶ میلیارد دلار برای واردات بنزین بگذاریم. وی بیان کرد: مجلس اجازه ای برای گران شدن بنزین نداده و نخواهد داد. خواهش می کنم دولت و رئیس دولت با موضوع بنزین با اعصاب مردم بازی نکنند.

## آتش بس دستاوردی بزرگ برای حزب الله



ارتش لبنان به گونه ای نیست که بتواند امنیت لبنان را تامین کند و لذا حزب الله لبنان نقش بسیار زیادی در حفظ امنیت کشور لبنان و اقتدار این کشور دارد و مردم لبنان به حزب الله اعتماد دارند.

## مقاومت، چارچوبی نوین برای تقریب مذاهب



«امام موسی صدر به جای تمرکز بر اختلافات مذهبی، بر همزیستی مسالمت آمیز و خدمت به انسانیت تأکید داشت. این دیدگاه، نقطه ای مشترک میان مسلمانان ایجاد می کند که فراتر از تعصبات مذهبی است.»

## بررسی مبانی قرآنی مقاومت



مقاومت، با تمرکز بر اهداف مشترک، می تواند فراتر از اختلافات مذهبی عمل کند و اتحاد واقعی را میان امت اسلامی به وجود آورد.

## جبران کسری بودجه از صندوق توسعه



دیدگاه دولت به این صندوق صحیح نیست چون بر اساس برداشت از این صندوق است و با این توجیه دست به برداشت می زند که گویی امروز، همان روز مباداست و تمامی هم ندارد.

## ۵ گام استخدام توسعه مالی در بخش واقعی اقتصاد



استفاده مؤثر از توسعه مالی مستلزم پیوند زدن آن به رشد بخش واقعی است و دستیابی به این هدف مستلزم عقب نشینی از سیاستهای آزادسازی و مقررات زدایی در بازارهای مالی است.

## حکمرانی دوگانه در فضای مجازی



باید سکوها خوب در دسترس باشد که پاسخگو به حاکمیت کشورها بود و آن را به رسمیت بشناسند. موارد مختلفی برای پاسخگو کردن سکوها وجود دارد.







## فرار ناو آمریکایی با قدرت نمایی مقاومت یمن

علی ظافر



نیروی دریایی یمن در یک سال اخیر با یکسری عملیات دریایی دقیق و باکیفیت، واقعیت جدیدی را در دریای سرخ و مناطق اطراف آن تحمیل کرد و پیشرفت قابل توجه خود در زمینه های نظامی و اطلاعاتی به نمایش گذاشت. این عملیات ها از توقیف ناو «گلکسی لیدر» گرفته تا هدف قرار دادن ناو هواپیمابر «ابراهام لینکلن» آمریکا، محور اصلی تحولات دریایی را تشکیل داده و به تغییرات اساسی در معادلات دریایی منطقه منجر شده است.

**■ توقیف ناو «گلکسی لیدر» گامی به سوی راهبرد دریایی جدی تحولات راهبردی در عملیات دریایی یمن یک سال پیش با توقیف کشتی صهیونیستی «گلکسی لیدر» در دریای سرخ آغاز شد. این عملیات از مقاومت یمن انتظار نمی رفت و صرفاً واکنش نبود، بلکه اقدامی پیشگیرانه از سوی نیروهای یمنی با هدف حمایت از غزه و ایجاد اختلال در حرکت کشتی های دریایی در حمایت از دشمن صهیونیستی بود. نیروهای یمنی موفق شدند این عملیات را با دقت بسیار بالا انجام دهند که حاکی از پیشرفت زیادی در توان اطلاعاتی و دریایی و عاملی در راستای ایهام محاسباتی دشمن و ایجاد نگرانی قدرت های غربی به سرکردگی آمریکا بود که با اعزام شناورهای دریایی تلاش کردند از صهیونیست ها حمایت کنند و با ایجاد بازدارندگی جلوی عملیات یمنی ها را بگیرند، اما واکنش یمنی ها ناگهانی، سریع و مؤثر بود.**

**■ افزایش تدریجی تنش، از عملیات هدفمند به هدف گیری جامع**  
عملیات یمن به همین جا ختم نشد، بلکه به تدریج افزایش یافت و کشتی های آمریکایی و انگلیسی را نیز شامل شد. با گذشت زمان، فعالیت های نظامی یمن گسترش یافت و شامل هدف قرار دادن کشتی های دریایی ائتلاف غربی در دریای سرخ، خلیج عدن، دریای عرب و اقیانوس هند شد. با وجود تلاش غرب برای مهار تنش با ارسال ناوهای هواپیمابر و ناوچه های نظامی، قدرت های غربی نتوانستند حرکت عملیاتی یمن را در حمایت از غزه متوقف کنند. ائتلاف غربی در مقابله با حملات یمن ناتوانی نشان داد به جای محدود کردن عملیات نیروی دریایی یمن علیه کشتی های رژیم صهیونیستی با مورد حمایت آن، شروع به عقب نشینی شناورهای آمریکایی، انگلیسی و اروپایی کردند که بارزترین آنها ناو هواپیمابر ایزنهاور و روزولت بودند و ممکن است لینکلن نیز به آنها بیوندد. با وجود مداخله قدرت های غربی در افزایش تنش بی سابقه نظامی و تهاجم هوایی و دریایی به یمن با بیش از ۸۰۰ حمله هوایی و دریایی، نتوانستند تحریم های دریایی اعمال شده بر دشمن صهیونیستی به وسیله مقاومت یمن را بشکنند و مجبور به عقب نشینی تدریجی و بازگشت شدند.

**■ عملیات لینکلن، حمله ای پیچیده و بی سابقه**  
عملیات هدف قرار دادن ناو هواپیمابر آمریکایی «ابراهام لینکلن» در دوردست دریای عرب (پس از نزدیک به نیم سال فرار و پنهان کاری) یکی از برجسته ترین مراحل افزایش تنش است، زیرا عملیات نیروی دریایی یمن پیش تر پیچیده بود و موفق شدند حمله هوایی ای که ائتلاف آمریکایی برنامه ریزی کرده بود، مختل کنند. این حمله در زمان بسیار حساسی رخ داد، زیرا ناو هواپیمابر «لینکلن» یکی از بازوهای نیروی دریایی آمریکا را در منطقه نمایندگی می کرد. نیروی دریایی یمن موفق به رسیدن به ناو هواپیمابر شد و از سلاح های پیشرفته ای استفاده کرد که توانست به پدافند آمریکایی ها نفوذ کند. این حمله که در دوردست های دریای



## بنویسید آتش بس، بخوانید شکست!

با اعلام آتش بس میان لبنان و رژیم صهیونی، سؤال این است که چرا رژیم صهیونی با وجود آنکه نتوانست هیچ یک از اهداف خود را محقق کند، زیر بار آتش بس رفته است؟ اول از همه باید گفت، رژیم صهیونیستی ضربات متعددی را در مواجهه با حزب الله خورده است که این ضربات یکباره و چکشی نبوده و بیشتر حالت فرسایشی داشته و صهیونیست ها را از درون فرسوده و مضمحل کرده است. حزب الله در یک حرکت حساب شده، مبنایی و گام به گام سطح و شعاع ضربه زنی به طرف مقابل را افزایش داد و با راهبرد تداوم و گسترش ناامنی در سرزمین های اشغالی اذهان شهرک نشینان صهیونیست را هدف قرار داد.

در بعد میدانی، صهیونیست ها ضربات متعددی از یگان های رزمی حزب الله دریافت کردند. کارشناسان با توجه به تجربه مواجهه ارتش رژیم صهیونیستی با حماس در غزه ضربه پذیر بودن این رژیم را در جنوب لبنان به آن هشدار می دادند؛ اما صهیونیست ها تصور کردند با ضرباتی چون عملیات انفجار پیجرها و ترور فرماندهان و نیروهای کلیدی می توانند حزب الله را تضعیف کنند، ولی در میدان به ویژه در این اواخر تلفات بسیاری دادند. موضوعی که برخی از رسانه ها و فعالان سیاسی غربی عنوان می کنند، بیش از موارد اعلامی است. تنها در یک مورد رسانه ها مطرح کرده اند که تعدادی از سربازان صهیونی در برابر حزب الله در حال اسیر شدن بودند که ارتش صهیونیستی با اجرای اصل هائینبال از اسارت آنها جلوگیری کرد و نیروهای خود را به هلاکت رساند. به تازگی نیز شش تانک رژیم صهیونیستی به دست نیروهای حزب الله منهدم شد و با ایستادگی در البیاضه نیروهای صهیونیستی را به عمق دو کیلومتری در حومه طبرحرفا عقب راند. در واقع، صهیونیست ها نه تنها به اهداف خود در جنوب لبنان نرسیدند؛ بلکه تلفات مهمی در این خصوص دادند.

دلیل دوم را باید صدور حکم بازداشت از سوی دیوان کیفری بین المللی علیه نتانیاهو و گالات دانست که این رژیم را بیش از پیش منزوی کرده است. حربه غرب برای سرکوب اعتراضات به جنایات صهیونیست ها «یهودستیزی» نامیدن این موارد بود؛ اما با این حکم عملاً از لحاظ حقوقی سران این رژیم جنایتکار جنگی در دنیا شناخته شدند و حتی کشورهای حامی صهیونیست ها نیز در برابر این امر تا حدود زیادی عقب نشینی کردند. به تازگی، «فادی العبدالله» سخنگوی دیوان کیفری بین المللی تأکید کرد، کشورهای عضو باید درباره حکم های بازداشت نخست وزیر رژیم صهیونیستی و وزیر جنگ سابق این رژیم همکاری کنند. فشارهای بین المللی بر روی رژیم صهیونیستی در حوزه افکار عمومی بالاست. برای نمونه، این نفرت عمومی را می توان در بازی های فوتبال در کشورهای اروپایی، چون هلند و فرانسه به وضوح دید.

## آوارگان دشمن به صدها هزار نفر رسید

در این جنگ، تعداد آوارگان در اسرائیل از ۷۰ هزار به صدها هزار نفر رسید. مقاومت آمادگی خود را ثابت کرد و طرح های سید شهید حسن نصرالله کارآمد و متناسب با تحولات بودند. صهیونیست ها روی فتنه داخلی در لبنان حساب کرده بودند که به دلیل همکاری بین مذاهب و گروه ها، ناکام ماند. مقاومت اسطوره ای و فداکاری رزمندگان، جهان را شگفت زده و ارتش اسرائیل را وحشت زده کرد و یأس را در دل دشمن انداخت. من قصد داشتم در روز اول صحبت کنم، اما پس از مشاهده ی مردم، ترجیح دادم تا کمی صبر کنم و با درک احساسات آنان، به بیان آن بپردازم.

شیخ نعیم قاسم گفت: «تلفات ما در برابر تجاوز بی سابقه دشمن، زیاد بود. ما در نبرد «اولی الباس» به پیروزی بزرگی دست یافتیم که از پیروزی جولای ۲۰۰۶ نیز بیشتر است. دشمنان ما شکست خورده اند و اظهاراتشان نیز گواه این شکست است. نشانه های از شکست دشمن، بازگشت مردم به خانه هایشان در جنوب و عدم بازگشت شهرک نشینان به شهرک های اسرائیلی است.» محور اصلی توافق آتش بس، جنوب رودخانه ایلیتانی است و بر خروج ارتش اسرائیل از تمام مناطق اشغالی تأکید می کند.

او همچنین هماهنگی بین مقاومت و ارتش لبنان را در بالاترین سطح توصیف کرد و گفت که هیچ کس نباید روی اختلاف بین آن ها حساب باز کند. «توافقات در چارچوب حاکمیت لبنان انجام شده و ما آن را پذیرفتیم؛ مقاومت در میدان قوی است و سرهائیمان بالا است. خداوند را به خاطر پیروزی مان شکر می کنیم و از مردان مقاومت در میدان نبرد که دشمن را خوار و ذلیل کردند و با شجاعتی حماسی با او جنگیدند، قدر دانی و تجلیل می کنیم.»

دبیرکل حزب الله لبنان در بخشی از سخنان خود گفت: «قدران شهدای بزرگمان که راه عزت و قدرت را گشودند هستیم؛ همه شهدای ما بزرگ هستند زیرا بر این دنیا چیره شدند و ذلت را نپذیرفتند؛ قدران سید شهدای امت، که مشعل پیروزی بود و این راه را ساخت، و رفیق راهش، سید هاشم صفی الدین هستیم؛ خداوند را برای پیروزی مان شکر می کنیم و به مردان مقاومت در میدان که دشمن را خوار و ذلیل کردند و با شجاعتی اسطوره ای با او جنگیدند، افتخار می کنیم. به شهدای ارتش لبنان، شهدای تیم های پزشکی و امدادی و نیروهای آتش نشانی از هر گروهی که در میدان نبرد حضور داشتند، درود می فرستیم. درود بر مجروحان و تیم های امداد و نجات و سپاس فراوان و ادای احترام به مردم شریف و پاکمان، ما از فداکاری ها و شهادت عزیزان شما در میدان، تجلیل می کنیم و قدران آوارگان و کسانی که خانه هایشان ویران شده است، هستیم. سپاس فراوان از مذاکره کننده سیاسی مقاومت، رئیس مجلس نمایندگان، نبیه بری و نخست وزیر نجیب میقاتی و فرماندهی ارتش و نیروهای امنیتی و رسانه های شریف».

## کودک کشی در کرانه

مهدی بختیاری



در همین روزهای اخیر، نظامیان ارتش اسرائیل بارها به شهرهای فلسطینی نظیر جنین حمله کرده اند که بر اثر این حملات تعداد زیادی از مردم عادی از جمله کودکان به شهادت رسیده اند. اسرائیل به شدت از سمت کرانه باختری احساس خطر می کند و نگران این است که مبادا جنگ گسترده نظیر آنچه در غزه رخ می دهد، به کرانه باختری نیز سرایت کند. اسرائیلی ها سابقه دردناک ۲ انتفاضه فلسطینی را در کرانه باختری دارند و طی سال های اخیر نیز با سیاست مسلح کردن کرانه توسط گروه های مبارز فلسطینی بر این نگرانی افزوده شده است. با این تفاسیر، در حالی

که شاهد جنگ گسترده (نظیر غزه) در کرانه باختری نیستیم ولی میزان خشونت ها و جنایات اسرائیل در این منطقه در قیاس با غزه، کم هم نیست. اسرائیل در طول تاریخ ننگین خود از سال ۱۹۴۸ و حتی سال های قبل از آن، کارنامه سیاهی در کودک کشی در میان فلسطینیان دارد.

حمله به مرکز غیرنظامی از جمله مدارس و بیمارستان ها و خانه ها و حتی مراکز متعلق به سازمان های بین المللی به وفور در کارنامه

یک نمونه، دخترکی ۴ ساله بود که چند ماه قبل وقتی در یک خودرو کنار مادرش قرار داشت، در یکی از مراکز ایست بازرسی نظامیان اسرائیلی هدف مستقیم تیر جنگی قرار گرفت و به شهادت رسید. باز هم اگر به آمار تعداد کودکان شهید فقط در کرانه باختری نگاه می بیندازیم، متوجه می شویم این میزان جنایت علیه کودکان، حتی بیشتر از تمام موارد مشابه از زمان اشغال کرانه باختری در سال ۱۹۶۷ میلادی است. شاید نزدیک ترین میزان جنایت علیه کودکان در کرانه باختری، تا پیش از این مربوط به اوایل قرن ۲۱ در جریان انتفاضه دوم رخ داد که در آن مقطع ۸۵ کودک به دست نظامیان اسرائیلی به شهادت رسیدند اما حالا در یک سال گذشته، این رقم به بیش از ۲ برابر رسیده است.

کرانه باختری بعد از غزه مهم ترین منطقه ای است که فلسطینیان تحت حاکمیت دولت فلسطینی در آن زندگی می کنند. پیش از این در یادداشت های مختلف به بیان نحوه اسکان فلسطینیان در کرانه باختری و نسبت این مناطق با مناطق تحت سلطه رژیم صهیونیستی پرداخته بودیم. فلسطینیان در کرانه باختری وضعیتی اسفبار و بغرنج دارند و تمام مناطق محل سکونت آنها در محاصره کامل و شدید نظامیان اسرائیل قرار داشته و تردد در این مناطق مستلزم عبور از مراکز متعدد ایست بازرسی اسرائیلی است.

جنایت بار اسرائیل دیده می شود که عمده قربانیان آنها را نیز همین کودکان تشکیل می دهند و به رغم همه این موارد، هیچ نهاد بین المللی به شکل بازدارنده اسرائیل را محکوم نکرده و مانع ادامه جنایات آن نشده است. همه اینها در حالی است که صهیونیست ها همیشه با فریب کاری، کشته شدن کودکان و غیرنظامیان را خط قرمز خود در انجام عملیات های نظامی معرفی می کنند اما حالا بویژه در یک سال اخیر، دنیا به روشنی به ذات بچه کش و جنایتکار این رژیم پی برده است.

## «حقوق کارمندان» قربانی دوزدن قوانین رتبه‌بندی معلمان و جوانی جمعیت

سعید فتحی سارانی



### جبران کسری بودجه از صندوق توسعه

کامران ندی در ارتباط تلفنی با برنامه گفتگوی اقتصادی اظهار کرد: اگر درآمدهای نفتی تحقق پیدا نکند، کسری بودجه پیش‌بینی شده، افزایش می‌یابد و همچنین اگر نرخ تسعیر ارز را به‌درستی محاسبه نکرده باشیم، اثر آن در کسری بودجه نمایان می‌گردد.

وی با بیان این که چالش فوق صرفاً مختص بودجه ۱۴۰۴ نخواهد بود و به صورت مستمر با آن روبه‌رو بوده‌ایم، افزود: باید بدانیم چگونه کسری بودجه در سال آینده را می‌بایست مدیریت کنیم.

ندی در بخشی دیگر از مصاحبه با رادیو گفت‌وگو و بیان این که صندوق ذخیره ارزی قرار نیست مشکلات دولت را حل کند بلکه حق نسل‌های بعدی از سرمایه خدادادی نفت می‌باشد، افزود: ذخایر این صندوق به نسل فعلی تعلق ندارد و بخشی از آن باید برای نسل‌های بعدی حفظ شود.

با این منطق قرار است بخشی از درآمدهای نفتی در اختیار این صندوق قرار گیرد؛ البته مسئولیت‌های صندوق نیز خطیر است و باید سرمایه‌گذاری‌هایی داشته باشد تا ثروتی که امروز از زیر زمین بیرون می‌کشیم را حفظ کند.

به گفته این کارشناس حوزه اقتصادی نفت باید به سرمایه‌های تبدیل شود تا عایدی و بازدهی بهتری برای ما داشته باشد، برداشت با فلسفه این صندوق سازگار نیست و دولت نمی‌تواند برای کسری بودجه از آن استفاده نمایند.

ندی سخنان خود را در این میزگرد اقتصادی ادامه داد: دیدگاه دولت به این صندوق صحیح نیست چون بر اساس برداشت از این صندوق است و با این توجیه دست به برداشت می‌زند که گویی امروز، همان روز مباداست و تمامی هم ندارد.

از صد درصد درآمد نفتی در طول یک سال، ۱۴ درصد سهم شرکت ملی نفت است و بر اساس قانون تأسیس صندوق توسعه ملی، قرار بود به مرور زمان سهم صندوق از درآمد نفت افزایش پیدا کند و در مقطع کنونی باید از درآمد ۱۰۰ درصدی، بالغ بر ۳۰ درصد به حساب صندوق واریز شود.

مابقی نیز باید برای توسعه زیر ساخت و توانمندسازی بخش خصوصی مورد استفاده قرار گیرد. چون ذخایر این صندوق به نسل حاضر اختصاص ندارد و باید برای نسل آتی نگه داشته شود.

وی با بیان این که سهم نسل کنونی همان ۵۰ درصدی است که به شرکت ملی نفت و صندوق ذخیره ارزی واریز نمی‌شود، افزود: نسل کنونی حق ندارد بیش تر از سهم خود از منابع صندوق ذخیره ارزی بهره مند شود.

این کارشناس حوزه پولی و بانکی تأکید کرد: در دولت احمدی‌نژاد تزریق درآمدهای نفتی به داخل اقتصاد صورت گرفت ولی اقتصاد با مشکل بیماری هلندی روبه‌رو شد.

این مسئله در کشورها بسیار مهم است و به همین دلیل صندوق‌ها سعی می‌کنند درآمدها را خارج از مرزهای جغرافیایی و در دارایی و سرمایه‌گذاری‌هایی که ریسک بالایی ندارد، هزینه نمایند؛ چراکه مدیران صندوق‌ها مسئولیت دارند و باید سرمایه‌گذاری مطمئن کنند که برای کشورها بازدهی داشته باشد و از ریسک پایی برخوردار گردد.



مشابه این موضوع، در قانون جوانی جمعیت نیز شاهد هستیم که افزایش درآمد ناشی از فرزندآوری باید جدا از افزایش حقوق معمول کارکنان دولت باشد، اما در عمل این اتفاق رخ نمی‌دهد.

فتحی سارانی تأکید داشت: مطابق قانون مدیریت خدمات کشوری، ماده ۱۲۵، افزایش ضریب ریالی حقوق کارمندان دولت باید حداقل به اندازه نرخ تورم اعلام شده از سوی بانک مرکزی باشد. این بدان معناست که دولت موظف است حداقل به اندازه

افزایش هزینه‌های زندگی، حقوق کارمندان خود را افزایش دهد. با توجه به این قانون صریح و روشن، انتظار می‌رود دولت در تعیین میزان افزایش حقوق کارمندان، به این الزام قانونی عمل کند. به ویژه در شرایطی که دولت مدعی پایبندی به قانون است، رعایت این ماده قانونی از اهمیت بیشتری برخوردار است.

افزایش ضریب ریالی حقوق کارمندان باید حداقل به اندازه نرخ تورم باشد

این کارشناس اقتصادی اضافه کرد: این در حالی است که هدف اصلی قانونگذار، افزایش حقوق معلمان به صورت جداگانه و علاوه بر افزایش‌های معمول بوده است. این رویکرد نه تنها به اعتماد معلمان خدشه وارد می‌کند، بلکه با روح قانون نیز مغایرت دارد.

## رابطه توسعه مالی و توسعه بخش حقیقی اقتصاد (۳) ۵ گام استخدام توسعه مالی در بخش واقعی اقتصاد

علی نصیری اقدم



بانکهای خصوصی را ما از دهه ۱۳۸۰ در کشور تجربه کرده‌ایم که اوج آن در نیمه اول دهه ۱۳۹۰ بوده است. در سایر کشورها هم تجارب مختلفی در این خصوص وجود دارد. نظریه مینسکی در خصوص چگونگی شکل‌گیری بحرانهای اقتصادی در همین چهارچوب توسعه یافته است.

استفاده مؤثر از توسعه مالی، مستلزم پیوند زدن آن به رشد بخش واقعی است اثر توسعه مالی بر رشد اقتصادی بی قید و شرط نیست. توسعه بخش واقعی در گروی توسعه بخش مالی است؛ ولی توسعه بخش مالی شرط کافی برای توسعه بخش واقعی نیست.

در پنج دهه گذشته در دنیای توسعه یافته و در دو دهه گذشته در ایران، آزادسازی و مقررات زدایی از بازارهای مالی، باعث توسعه این بازارها و ابزارها و نهادهای آن شده است ولی مسیر این توسعه انتظاکی با مسیر رشد بخش واقعی اقتصاد نداشته است. همین موضوع باعث افزایش نابرابری در درآمد و ثروت شده و اقتصاد کشورها را مستعد انواع بحرانها کرده است.

استفاده مؤثر از توسعه مالی مستلزم پیوند زدن آن به رشد بخش واقعی است و دستیابی به این هدف مستلزم عقب نشینی از سیاستهای آزادسازی و مقررات زدایی در بازارهای مالی است.

پی‌نوشت:

[۱] «مالکان غایب» اصطلاحی است که تورستین وبلن در اوایل قرن بیستم برای توصیف پدیده‌هایی نظیر مالی شدن استفاده کرده است.

رشد حقوق و دستمزد که در زمان ارائه لایحه بودجه، مورد توجه قرار می‌گیرد، یکی از مهم‌ترین شاخص‌های اقتصادی و اجتماعی است که تأثیرات گسترده‌ای بر زندگی افراد و کل اقتصاد دارد.

این رشد نه تنها به معنای افزایش قدرت خرید افراد بلکه به معنای بهبود سطح زندگی، افزایش انگیزه کار و در نهایت رونق اقتصادی است. در این راستا سعید فتحی سارانی در گفتگو با مسیر اقتصاد گفت: دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۴ میزان افزایش حقوق کارمندان را به صورت متوسط بین ۲۸ تا ۴۰ درصد دیده است. اما این ادعا با واقعیت همخوانی ندارد.

وی با تأکید بر اینکه افزایش اصلی و واقعی حقوق تنها ۲۰ درصد بوده و مربوط به افزایش ضریب ریالی است، افزود: قانون جوانی جمعیت که سال ۱۳۹۹ به تصویب رسید، الزام دولت به افزایش سالیانه حقوق اولاد و عائله‌مندی را به ترتیب دو و پنجاه درصد تا پنج سال آینده تعیین کرده است. این افزایش‌ها نباید به عنوان بخشی از افزایش حقوق کارمندان تلقی شود.

این کارشناس اقتصادی ادامه داد: هدف قانونگذار از این قانون، تشویق خانواده‌ها به فرزندآوری و ازدواج بوده است؛ یعنی دولت بخشی از هزینه‌های فرزندآوری را تقبل می‌کند تا افراد به سمت تشکیل خانواده‌های بزرگ‌تر سوق داده شوند. همچنین، بخشی از هزینه‌های زندگی مجردی نیز کاهش می‌یابد تا افراد به سمت ازدواج ترغیب شوند. بنابراین، این افزایش‌ها ربطی به افزایش حقوق ناشی از رشد ضریب ریالی حقوق ندارد.

این کارشناس اقتصادی اضافه کرد: این در حالی است که هدف اصلی قانونگذار، افزایش حقوق معلمان به صورت جداگانه و علاوه بر افزایش‌های معمول بوده است. این رویکرد نه تنها به اعتماد معلمان خدشه وارد می‌کند، بلکه با روح قانون نیز مغایرت دارد.

اقتصاد افزایش پیدا می‌کند. مارک لوی و انگلبرت استوکهمر که اقتصاددانانی پسا کینزی هستند در سال ۲۰۱۳ کتابی را به سفارش سازمان بین‌المللی کار منتشر کرده‌اند و در آنجا از «استراتژی رشد مبتنی بر دستمزد» حمایت نظری و تجربی به عمل آورده‌اند.

بانکداری مرکزی سبز: مارک کارنی که در کارنامه خود ریاست بر دو بانک مرکزی (بانک انگلستان و بانک کانادا) را دارد، در چند سال منتهی به خاتمه مسئولیتش در بانک انگلستان از نقش فعال بانکهای مرکزی در کنترل تغییرات آب و هوایی صحبت کرده است و البته محققان زیادی در این باره نوشته و صحبت کرده‌اند. نه تنها این هدف با کنترل تورم بده بستان ندارد بلکه می‌شود با قوت استدلال کرد که اگر بانک مرکزی برخورد فعال با تغییرات آب و هوایی نداشته باشد، عنان کنترل تورم از دست خواهد داد. امروز خوشبختانه آگاهی‌های رو به افزایشی در این زمینه ایجاد شده است و دستورالعملهایی برای چگونگی ایفای نقش بانک مرکزی در جلوگیری از شدت یافتن تغییرات آب و هوایی تولید شده است. مسیر این ایفای نقش فعال از لگام زدن به بازارهای مالی میگذرد که در مقاله «بانکداری مرکزی توسعه‌ای: در باب چیستی و چگونگی سبز کردن سیاست پولی» نوشته علی نصیری اقدم (۱۴۰۲) به تفصیل در این باره صحبت شده است.

هدایت اعتبار: نگاه متعارف به بانکها این است که بانک یک واسطه وجه است که مثل هر بنگاه دیگری از طریق واسطه‌گری ایفای نقش می‌کند. در ضمن این واسطه‌گری و تلاش برای حداکثر سازی سود منابع اعتباری را به فعالیتهایی تخصصی می‌دهد که بیشترین بازدهی را برای جامعه ایجاد می‌کند. اما تجربه بیش از دو دهه بانکداری خصوصی در ایران و البته سایر کشورها نشان می‌دهد که بازار اعتبارات دچار یک شکست بازار عمیق است و بدون وضع مقررات کافی و بدون ایفای نقش مؤثر دولت ترکیب اعتبارات به سمت فعالیتهای غیر مولد منحرف شده آثار زیان باری را بر اقتصاد بر جای می‌گذارد. یکی از روشهای مداخله دولتها در رفع این نوع از شکست بنیادین بازار، هدایت اعتبارات است که خود طرق مختلف و الزامات خاصی برای اثربخشی دارد. محدود کردن رقابت میان بانکها و نهادهای مالی: این هم یک ادعای خلاف عادت دیگر است. نظریه متعارف به ما می‌گوید تقویت رقابت باعث افزایش کارایی می‌شود. اما رقابت میان بانکها تبعات بسیار مخربی برای اقتصادها داشته است و بحران‌های عده‌ده‌ای را باعث شده است. نمونه بحرانهای ناشی از رقابت میان

در یادداشت قبلی به شواهدی در رابطه بین بخش مالی و بخش حقیقی اقتصاد پرداخته شد و این دلالت سیاستی و اندیشه‌ای بدست آمد که مقررات زدایی و آزادسازی مالی اگر چه در ظاهر و بر اساس شاخصهای سرانگشتی منجر به توسعه مالی می‌شود ولی این توسعه مالی ربطی به بخش واقعی اقتصاد ندارد و چه بسا موجب رکود و افزایش نابرابری می‌شود. در این یادداشت به بررسی راهکارها و مقید سازی توسعه مالی برای حرکت در مسیر بهبود اقتصاد واقعی پرداخته خواهد شد.

بازگشت به اصل برخورد یکسان در وضع مالیات بر درآمد حاصل از سرمایه و نیروی کار: معاف کردن سرمایه، با هدف افزایش نسبت سرمایه به نیروی کار پیشنهاد شده است ولی در عمل عوامل اقتصادی را به جای کار مولد یا سرمایه‌گذاری در تولید به سرمایه‌گذاری در انواع دارایی‌ها سوق داده است. ایسپا در مهر ماه ۱۴۰۲ پیمایشی در ایران انجام داده که نشان می‌دهد کمتر از ۱۵ درصد مردم تمایل دارند پس‌اندازهای خود را صرف سرمایه‌گذاری در تولید کنند و مابقی تمایل دارند در دارایی‌هایی چون زمین و مسکن، طلا و سکه، پس‌انداز بانکی، خودرو و ارز سرمایه‌گذاری کنند که رشدی در پی ندارد. همچنین، بازدهی بازار دارایی‌ها در یک بازه بلند مدت به طور معناداری بیش از تورم است، حال آنکه دستمزد واقعی هر سال کمتر از گذشته می‌شود.

رشد دستمزدها: همه توصیه می‌کنند نرخ بهره واقعی مثبت باشد اما کسی دغدغه رشد دستمزد واقعی مثبت را ندارد. همین عامل، اولاً انگیزه‌های کار کردن را سلب می‌کند و همه را تبدیل به مالکان غایب [۱] می‌کند و ثانیاً تقاضای مؤثر را سرکوب می‌کند. دستمزد جزء اصلی تقاضای مؤثر است و وقتی که برای سالیان متوالی رشد واقعی آن منفی است یعنی به صورت مداوم قدرت خرید مردم کاهش پیدا کرده و محصولات تولیدی با فروش کمتری مواجه می‌شود و ظرفیتهای بیکار تولیدی در

رشد دستمزدها: همه توصیه می‌کنند نرخ بهره واقعی مثبت باشد اما کسی دغدغه رشد دستمزد واقعی مثبت را ندارد. همین عامل، اولاً انگیزه‌های کار کردن را سلب می‌کند و همه را تبدیل به مالکان غایب [۱] می‌کند و ثانیاً تقاضای مؤثر را سرکوب می‌کند. دستمزد جزء اصلی تقاضای مؤثر است و وقتی که برای سالیان متوالی رشد واقعی آن منفی است یعنی به صورت مداوم قدرت خرید مردم کاهش پیدا کرده و محصولات تولیدی با فروش کمتری مواجه می‌شود و ظرفیتهای بیکار تولیدی در



## بازی‌های رایانه‌ای ابزاری برای جنگ شناختی

محمود عبدالمهدی - رویا صدیقی



### فرهنگ ارتباط صحیح در فضای مجازی وجود ندارد

سیدمرتضی موسویان

دکتر سید مرتضی موسویان رئیس هیئت مدیره انجمن سواد رسانه‌ای ایران و عضو هیئت علمی دانشگاه در ارتباط تلفنی با برنامه «گفتگوی اجتماعی» رادیو گفت‌وگو در مورد خطرات ازدواج در فضای مجازی اظهار داشت: فضای مجازی یک زیست‌بومی است که در آینده مجبور به زندگی در آن هستیم و به‌صورت الحاق شده در این فضا تعریف خواهیم شد.

آشنایی پیش از ازدواج امر پسندیده‌ای است و باتوجه به اجازه فرهنگ و شرع نسبت به این موضوع، امری حیاتی به نظر می‌رسد.

وی به بیان کارکرد مثبت فضای مجازی در این حوزه پرداخت و تشریح کرد: فضای مجازی هزینه ارتباط را کاهش داده و افراد مجبور نیستند در یک جای مشخص قرار بگذارند. اما در آینده جامعه شبکه‌ای بی‌هویت را نمی‌پذیرد در حالی که امروز هنوز به آن نقطه نرسیده‌ایم و ناپیدایی و میل به ارائه صورتی زیبا و مشخصات ویژه از خود، از جمله مواردی است که وجود دارد.

افراد در پروفایل‌های خود برای جذب دیگران از واقعیت عبور کرده و به مرزهای تخیل و آن چیزی که دوست دارند نزدیک می‌شوند. همه اینها برای جذب بیشتر دنبال‌کننده مناسب است؛ اما برای ۲ نفر که می‌خواهند یک زندگی را آغاز کنند باید اطلاعات دقیقی از یکدیگر داشته باشند و هم کفو باشند.

موسویان همچنین اضافه کرد: از نظر اسلام زن‌ها موجوداتی هستند که در ابتدا عشق و سپس عاشق را دوست دارند.

فضای مجازی امکانی را برای گفتگو کردن فراهم می‌کند؛ اما باید بدانیم در همین فضا چه سوالاتی مطرح شده و پاسخها نیز چگونه اعتبارسنجی شود تا بتوان فضای ارتباطی حقیقی را کنار گذاشت و با هزینه کمتر در این فضای ارتباط برقرار کرد. برای این موضوع باید مهارت‌های ارتباطی در فضای مجازی را ارتقا داد.

رئیس هیئت مدیره انجمن سواد رسانه‌ای ایران در رادیو گفت‌وگو با بیان اینکه فضای مجازی هنوز به بلوغ نرسیده و تکامل پیدا نکرده خاطر نشان کرد: آسیب‌های ارتباط در این فضا بسیار بیشتر از فضای حقیقی است.

باید بدانیم در سوالاتی که از طرف مقابل پرسیده می‌شود چه اهدافی دنبال می‌شود. اگر فرد از ابتدا صداقت را پیشه نکند، افرادی پیدا می‌شوند که از بهانه ازدواج برای توراندازی استفاده می‌کنند.

بر اساس آماري که در ایران وجود دارد از هر ۵ ارتباطی که تنها در فضای مجازی شکل گرفته، ۴ مورد منجر به جدایی شده و این نشان می‌دهد هنوز فرهنگ ارتباط صحیح در فضای مجازی وجود ندارد. البته این موضوع در آمریکا نیز دیده می‌شود و نشان می‌دهد حتی در آنجا نیز که زودتر از ما وارد این فضا شده‌اند ۳۳ درصد شکست وجود دارد.



استفاده مناسبی را داشته باشیم.

صدیقی تصریح کرد: در حوزه‌های نوین مسئله‌ای که جامعه ما با آن مواجه بوده این است که فناوری وارد می‌شود و بعد از ورود فناوری فرهنگ آن وارد و ایجاد می‌شود.

وی بر ضرورت آگاهی بیشتر والدین و جلوتر بودن والدین از فرزندان تأکید کرد و بیان داشت: ضروری است که خانواده‌ها یک‌قدم از کودکان خود جلوتر باشند و روندهای نوظهور جهان را رصد کنند تا نسل بعدی واکنش داشته باشد.

پژوهشگر حوزه محتوایی و کارشناس ارشد مدیریت رسانه‌ای ادامه داد: متأسفانه در کشور ما باوجود نخبان در زمینه بازی‌های رایانه‌ای ضعف وجود دارد و استفاده درستی از نخبان در نهادهای حاکمیتی نمی‌شود.

وی گفت: کشور ما از نظر امکانات و استعداد غنی و کافی است و بایستی همتی ایجاد شود تا از بازی‌های رایانه‌ای در جامعه برای آموزش، درمان و سرگرمی استفاده شود.

عبدالمهدی در بیان راهکارهای ایجابی بر ضرورت تغییر نگاه و ایجاد نگاه مثبت به حوزه بازی‌های رایانه‌ای تأکید کرد و بیان داشت: برای افزایش آگاهی خانواده‌ها روزی ۳۰ دقیقه همبازی کودکان خود شوند و خیرین جامعه نیز در عرصه بازی‌های رایانه‌ای کار خیر انجام دهند.

#### بازی‌های رایانه‌ای بهترین میدان جنگ شناختی

دکتر رؤیا صدیقی، پژوهشگر حوزه محتوایی و کارشناس ارشد مدیریت رسانه‌ای نیز در این برنامه با بیان اینکه هدف جنگ‌شناختی هدف جنگ سخت است ولی روش آن فرق دارد و مشروعیت‌زدایی، اعتبار و اعتماد‌زدایی، ناکارآمدی و سیاه‌نمایی هدف این جنگ است بیان داشت: بازی‌های رایانه‌ای به‌عنوان هنر صنعت رسانه بهترین میدان جنگ شناختی هستند.

وی افزود: متأسفانه در سال‌های اخیر باوجود قصه‌های خوب ایرانی و بازی‌سازان موفق نتوانسته‌ایم از ابزار بازی‌های رایانه‌ای

برابر جرمه در نظر گرفت.

در ادامه اسلامی کارشناس رسانه و فضای مجازی بیان کرد: تقریباً ۴۹ میلیون کاربر ایرانی تلگرام و ۴۴ میلیون کاربر ایرانی اینستاگرام وجود دارد و ۹ میلیون نفر از این دو برنامه کسب درآمد می‌کنند.

حجم گردش مالی سالانه وی‌پی‌ان‌ها در کشور به بیش از ۲۰ همت رسیده است. در حالی که تمام سرمایه‌گذاری خطرپذیری که روی حوزه استارت‌آپ‌ها در کشور در سال ۱۴۰۲ شده، ۳ همت است. کل بودجه سرخابی‌ها در سال ۱۴۰۳، به یک‌همت نیز نمی‌رسد.

وی افزود: این آمار و ارقام نشان‌دهنده جایگاه وی‌پی‌ان‌ها در اقتصاد کشور است. با هر اقدامی که صورت گیرد، جمعیت قابل توجهی در این برنامه‌ها حضور دارند و حدود ۹۷ درصد جمعیت سنین ۱۵ تا ۱۷ سال کشور به وی‌پی‌ان دسترسی دارند که تبعات اجتماعی بسیاری دارد.

این کارشناس رسانه در مصاحبه با رادیو گفت‌وگو خاطر نشان کرد: زمانی که حق آزادی زندگی افراد سلب شود، خودبه‌خود این اتفاقات رخ می‌دهد. اگر به منزلت خانواده اهمیت داده شود بسیاری از مسائل امر به معروفی و نهی از منکر به آنجا واگذار می‌شود.

#### حضور دولت در تمام مسائل موجب شده مشکلات بسیاری ایجاد شود.

اسلامی اولین اقدام در سیاست‌گذاری را بررسی واقعیات دانست و گفت: اگر واقعیات در نظر گرفته نشود، تا انتهای مسیر اشتباه خواهد بود. آمار و ارقام نشان‌دهنده همه چیز است. ارجاع به آرای مردم شاید در تعیین مکانیزم مؤثر باشد؛ اما در تعیین مسئله پایان خوشی نخواهد داشت.

این کارشناس فضای مجازی ضمن تأکید بر در نظر گرفتن آزادی‌های فردی اشخاص طبق اصول دینی و عقلی ادامه داد: گردش مالی ۲۰ همت نشان‌دهنده تصمیم‌گیران قبلی خواهد بود.

همچنین ظهروند عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست

## حکمرانی دوگانه در فضای مجازی

حبیبی - اسلامی - ظهروند



خارجی مجلس اظهار داشت: باید در نظر گرفت که آیا فیلترینگ کمک‌کننده است یا مدل را از کار می‌اندازد؟ حکمرانی جای آزمون و خطا نیست.

سؤال اینجاست مسئولان فیلترشکن‌ها برای خدا کار می‌کنند یا تبدیل به یک شبکه شده‌اند؟ حدود ۵۰ هزار میلیارد تومان از فیلترشکن‌ها درآمد دارند و گویا برخی از آقا‌زاده‌ها نیز در این میان هستند.

وی افزود: فیلترینگ جوابگو نیست و با به‌جای هزینه‌هایی که برای این آشفته‌بازار صورت گرفته، اینترنت ملی راه‌اندازی می‌شود. باید این فرهنگ را شکل داد که جوانان بدانند در اینترنت دنبال چه چیزی هستند و ممکن است در هنگام وب‌گردی گرفتار شوند. دشمنان نیز از این فرصت برای آسیب‌رساندن استفاده می‌کنند.

#### باید به سمتی رفت تا از دانشی که از اینترنت حاصل می‌شود مشکلات را حل کرد.

به گفته ظهروند وند برخی نگران آن‌اند که با افزایش آگاهی مردم، موقعیتشان نابود شود. باید در اداره ساختار تحول ایجاد می‌شد. برخی تصور می‌کنند با حفظ موقعیت موجود، موقعیت آنها نیز حفظ می‌شود. باید تحول ایجاد کرد و از برخورد سلبی جلوگیری کرد.

متأسفانه نگاه کاسب‌کارانه بر این فضا حاکم شده و در این میان مردم و فرزندان قربانی می‌شوند. باید روش اداره کشور را تغییر داد تا فرصت‌های ملی کشور از دست نرود.

حجت‌الاسلام والمسلمین محمود عبدالمهدی، عضو هیئت مؤسس مرکز دانش بازی‌های رایانه‌ای با حضور در برنامه «گفتگوی فرهنگی» با موضوع دنیای بازی، میدان جنگ‌شناختی بیان داشت: متأسفانه به دلیل اینکه در کشور ما قضاوت اولیه جامعه نسبت به بازی‌های رایانه‌ای ضد هنجارانه است از این ابزار برای مقابله برابر دشمن استفاده نمی‌شود.

وی افزود: به دلیل همین نگاه و قضاوت به تولید و توزیع بازی‌های رایانه‌ای توجهی نشده و در دهه اخیر مهاجرت بازی‌سازان بسیار زیاد بوده که این درد و ضربه بدی برای عرصه بازی کشور است.

عبدالمهدی تصریح کرد: یکی از دلایلی که باعث حاکم شدن این نگاه و قضاوت در مورد بازی‌های رایانه‌ای شد و بازی‌های رایانه‌ای ضد هنجار معرفی کرد جامعه روحانیت و حوزه علمیه بود که بازی‌های رایانه‌ای را صرفاً لپوولعب معرفی کردند.

وی اظهار داشت: در فضای آموزش سواد رسانه‌ای و سواد رایانه‌ای و فضاهای امنیتی نیز این تلقی به جامعه منتقل شد و در جریان زن زندگی و آزادی هم این قضاوت شد که بازی‌های رایانه‌ای نوجوانان را به خیابان آورد که این نگاه‌ها از طرف هر کدام از نهاد و مسئولین و افراد اشتباه بوده و باعث نگاه منفی جامعه شده است.

عضو هیئت مؤسس مرکز دانش بازی‌های رایانه‌ای ادامه داد: تا زمانی که این رویه‌ها و این قضاوت در مورد بازی‌های رایانه‌ای اصلاح نشود اتفاق درستی در حوزه بازی‌های رایانه‌ای رقم نمی‌خورد.

وی با اشاره به اینکه طبق آمار سال ۱۴۰۰، در کشور ما ۳۴ میلیون نفر «گیمِر» وجود دارد که روزی ۹۳ دقیقه مصرف میانگین بازی‌های رایانه‌ای دارند که سالانه حدود ۱۹ میلیارد و ۲۳۵ میلیون و ۵۰۰ هزار ساعت مصرف فرهنگی بازی در کشور است که قابل مقایسه با هیچ صنعتی نیست و متأسفانه به این ظرفیت‌ها بها داده نمی‌شود.

مهندس حبیبی مدیرعامل سازمان مردم‌نهاد فضای مجازی پاک در گفتگوی زنده تلفنی با برنامه «صبح و گفت‌وگو» رادیو گفت‌وگو ضمن تأیید خبر نصب فیلترشکن روی ۸۰ درصد گوشی‌های مردم اظهار داشت: برداشتن فیلترینگ با این بهانه نشان می‌دهد درگیر دوگانه‌های هستیم و از یک‌طرف مردم نیاز به سرویس‌های باکیفیت دارند و از طرفی نیز اگر حق حاکمیت ملی کشور به رسمیت شناخته نشود، عملاً نظر مردم در سطح بین‌المللی در فضای مجازی مورد اهمیت واقع نمی‌شود.

وی تصریح کرد: باید سکوهایی خوب در دسترس باشد که پاسخگو به حاکمیت کشورها بود و آن را به رسمیت بشناسند. موارد مختلفی برای پاسخگو کردن سکوها وجود دارد. در یک برهه‌ای مذاکراتی با تلگرام صورت گرفت؛ اما پاسخگویی را قطع کردند؛ لذا تنها با تعامل نمی‌توان به سمت این ابزارها پیش رفت.

یکی دیگر از ابزارها قوانین بین‌المللی است. قوانین سرزمین کشورها باید به رسمیت شناخته شوند. راهکار بعدی نیز فیلترینگ است و از ابزارهایی است که می‌توان برای سیاست‌گذاری از آن استفاده کرد. البته هدف اصلی فیلترینگ نیست و باید در عین مذاکره با سکوهایی مشترک آنها را پاسخگو کرد و در غیر این صورت با آنها مقابله کرد و از سکوهایی بومی باکیفیت استفاده کرد.

حبیبی همچنین نبود سخت‌گیری مناسب را عامل نصب فیلترشکن روی ۸۰ درصد گوشی‌ها دانست و اذعان کرد: تلگرام طلایی یک تجاوزه آشکار به حق حاکمیت سرزمینی ما و تجاوز به حق انتخاب مردم بود.

مدیرعامل سازمان مردم‌نهاد فضای مجازی پاک یادآور شد: قبل از فیلترینگ ترافیک خارجی کشور ۸۰ به ۲۰ بوده که پس از فیلترینگ ۵۵ به ۴۵ شده و نشان می‌دهد فیلترینگ مؤثر بوده است.

فیلترینگ یکی ابزارهای حاکمیت است. اگر ۱۰ سال گذشته سرویس‌ها به درستی انجام شده بود امروز مشکل ایجاد نمی‌شد. اگر کسی در کشور دغدغه مبارزه با فیلترشکن فروش‌ها دارد با یک خط قانون قابل حل است.

وی همچنین با اشاره به اینکه در نظرسنجی ما ۲ درصد مردم درخواست رفع فیلتر توسط رئیس‌جمهور را داشتند اضافه کرد: می‌توان برای کسانی که از فیلترشکن فروشی درآمد دارند ۱۰

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: محمد جواد اهووی  
زیر نظر شورای سردبیری

عکس: طه اهووی | گرافیک و صفحه آرا: سارا کولیوند  
روابط عمومی: جهانگیر توسلی | ناظر هنری: محمدرضا مهدیانی  
تلفن: ۰۲۱۸۱۰۵۲۱۸ | ۰۹۹۳۱۲۴۱۳۴ | آگهی ها: ۰۲۱۸۱۰۵۲۱۸  
نشانی: بلوار کشاورز - خیابان عبدالته زاده - کوچه زیبا - پلاک ۴۴ - واحد ۵  
چاپ: صمیم - ۴۴۵۸۲۸۴

FAZAMAJAZI  
@ASREGANOON  
@ASREGANOON



## بازی‌های رایانه‌ای ابزار جنگ شناختی

بازی‌های رایانه‌ای ابزار دشمن برای جنگ شناختی نیستند بلکه بازی‌های رایانه‌ای ابزار جنگ شناختی هستند که دشمن از آن استفاده می‌کند و ما هم می‌توانیم از این ابزار استفاده کنیم.

## سریال بازنده تکرار پوست شیر است

هر سینمایی که ذره‌ای موفق می‌شود و هیاهویی پیرامون آن در جامعه به وجود می‌آید تا سال‌ها پس‌لرزه‌های آن را خواهیم داشت و الان شاهد پس‌لرزه‌های پوست شیر هستیم.

## درک نادرست مسئولان از سرمایه‌گذاری در ورزش

فراهم شدن شرایط و امکانات و حضور در مسابقات متعدد بدون در نظر گرفتن هزینه‌هاست که می‌تواند مسیر امثال فرجی و وازیر را برای کسب موفقیت‌های بیشتر و بهتر هموار کند. در غیر این صورت شگفتی‌سازهای و تاریخ‌سازهای آنها خیلی زود به تاریخ خواهد پیوست، چرا که دنیا در حال پیشرفت است و ورزش نیز از این قاعده مستثنا نماند، به همین دلیل روی هیچ موفقیتی نمی‌توان برای همیشه حساب کرد، خصوصاً اگر برای تکرار مجدد آن برنامه‌ای نریزیم و سرمایه‌گذاری نشود.

تردیدی نیست وظیفه ورزشکاران تمرین و تلاش است، اما ورزش دنیا دیگر با تکیه بر تلاش و تمرین پیش نمی‌رود و تکنولوژی حرف اساسی را در آن می‌زند، به همین دلیل نمی‌توان در باد موفقیت‌های رقم‌خورده خوابید و باید درست بعد از کسب هر موفقیت برای تکرار آن برنامه‌ریزی کرد، آن هم به شکلی اصولی، چراکه رقبا و دیگر حرفان نیز دقیقاً همین کار را می‌کنند؛ آنالیز ورزشکاران موفق و برنامه‌ریزی برای کنار زدن آنها از سد راه.

درست مثل امروز که شاهد درخشش نفراتی، چون فرجی هستیم. ورزشکار کم‌سن و سالی که به واسطه توانایی‌های فردی شگفتی‌ساز شده و چشم دنیا را به خود خیره کرده، اما نه تنها توانایی‌های فردی او که توانمندی‌ها و استعدادهای فردی هیچ ورزشکاری نمی‌تواند برای همیشه سدی مقابل حرفان باشد. لازم و واجب است برای مداوم بخشیدن به موفقیت‌های کسب شده توسط آنها توانایی‌هایشان را بیشتر و بیشتر کرد و این کار محقق نخواهد شد جز با برنامه‌ای حساب شده، اصولی و سرمایه‌گذاری. البته شرکت در مسابقات متعدد و مختلف نیز جزئی از آن است، اما شرایط حاکم بر ورزش کشور و نگاهی گذرا به گله‌های متعدد ورزشکاران و قهرمانان ثابت می‌کند آقایان تصمیم‌گیرنده و مسئولان هنوز به درک درستی از اهمیت و لزوم سرمایه‌گذاری در ورزش نرسیده‌اند، مسئله‌ای که می‌تواند با وجود استعدادهای فراوان تأثیر نامطلوبی در آینده ورزش کشور داشته باشد.

موفقیت اتفاقی نیست، اما تداوم آن نیازمند حمایت، برنامه‌ریزی و مهم‌تر از همه سرمایه‌گذاری است، خصوصاً که هزینه‌های ورزش قهرمانی و حرفه‌ای به شکلی روزافزون بالا می‌رود، اما گلایه‌های گاه و بیگاه ورزشکاران و قهرمانان رشته‌های مختلف مؤید آن است که سرمایه‌گذاری در ورزش برای ادامه موفقیت‌های رقم‌خورده چندان مورد توجه قرار نمی‌گیرد که اگر می‌گرفت، قهرمانان و مدال‌آوران ناچار نبودند مدام به بالا رفتن هزینه‌های ورزش قهرمانی و حرفه‌ای اشاره کنند. سرمایه‌گذاری در ورزش، اما متفاوت است. گاه باید روی بازیکنان رده‌های پایه سرمایه‌گذاری کرد برای آینده روشن ورزش و گاه باید روی شگفتی‌سازهایی سرمایه‌گذاری کرد که با نمایش توانمندی‌های خود، ثابت کردند ارزش توجه، حمایت و سرمایه‌گذاری را دارند و گاه باید برای تداوم موفقیت‌ها و مدال‌آوری‌ها روی قهرمانان و عنوان‌دارهای ورزش کشور سرمایه‌گذاری کرد تا موفقیت‌هایشان به تاریخ نپیوندد. اما آیا مسئولانی که هنوز در سرمایه‌گذاری روی قهرمانان لنگ می‌زنند به درک لازم از انواع سرمایه‌گذاری‌های مختلف در ورزش ایران رسیده‌اند؟

این روزها موفقیت‌های کسب شده توسط بنیامین فرجی، نابغه ۱۴ ساله تنیس روی میز ایران یا تاریخ‌سازهای سام وازیر، شیروچه‌روی تیم ملی ایران که بعد از کسب دو مدال آسیایی در رقابت‌های جهانی هم خوش درخشید، حال ورزش کشور را خوش و این امیدواری را ایجاد کرده که در آینده قرار است شاهد موفقیت‌های قابل توجهی از این ورزشکاران باشیم، اما کافی است در کنار اخبار منتشر شده از موفقیت امثال فرجی‌ها و وازیرها، گلایه‌ها و هشدارهای امیرحسین علیپور، قهرمان پارالمپیک پاریس در رشته پرتاب وزنه در خصوص افزایش هزینه‌ها را نیز از نظر بگذرانیم تا دریابیم موفقیت‌های رقم‌خورده توسط ملی‌پوشان شیرجه و تنیس روی میز تداوم نخواهد داشت اگر از همین امروز روی آنها براساس توانمندی‌هایی که از خود بروز دادند، سرمایه‌گذاری نشود. کار نیکو کردن از پر کردن است، خصوصاً در ورزش. این همان چیزی است که اکثر ورزشکاران ایران بدان اشاره دارند. در واقع

## ۸ بازی هفته یازدهم لیگ برتر زیر چتر VAR



دبیر کارگروه تکنولوژی VAR خبر از برگزاری تمام بازی‌های هفته یازدهم لیگ برتر با استفاده از تکنولوژی داور ویدئویی داد.  
محسن حکیم دبیر کارگروه سیستم داور ویدئویی گفت: خوشبختانه با مساعدت‌های صورت گرفته توانستیم تعداد کافی دستگاه‌های VAR برای استفاده از این سیستم در تمام بازی‌های هفته یازدهم لیگ برتر داشته باشیم.

او افزود: چنین اتفاقی جای تبریک به تمام اهالی فوتبال دارد که چتر تکنولوژی VAR روی سر تمام بازی‌های باشگاهی است. امیدوار هستیم باشگاه‌ها تمام همکاری‌های لازم برای نصب و راه اندازی دستگاه‌ها را داشته باشند تا بتوانیم از این مهم استفاده داشته باشیم.

## به جای دنبال کردن عیوب و اشکالات دیگران

مراقب رفتار و اعمال خودت باش ...

(سوره مائده آیه ۵۵)



## نمایندگان ایران در دوره مدیریت توسعه هاکی روی یخ جوانان



- حضور نمایندگان ایران در دوره مدیریت توسعه هاکی روی یخ جوانان در تایلند
- دوره مدیریت توسعه هاکی روی یخ جوانان با حضور نمایندگان ایران در شهر بانکوک تایلند به مدت یک هفته برگزار شد.
- این دوره که به مدت دو سال از سوی کمیته توسعه آسیای فدراسیون جهانی هاکی روی یخ برای کشورهای آسیایی برگزار می‌شود قوی‌ترین دوره‌ای است که تا کنون برگزار شده است.
- فاز نخست این دوره با حضور فرزاد هوشیدری، آرمان بحری و محمد امین کراهی به نمایندگی از ایران و با حضور نمایندگانی از کشورهای ایران، عمان، بحرین، قطر، امارات، تایلند، مالزی، اندونزی، قرقیزستان، ازبکستان، کویت و سنگاپور برگزار شد.

## گزارش ورزشی یادلالی خارجی‌ها!؟

دنیاحیدری

این روزها شکل و شمایل تبلیغات در رسانه ملی تغییرات قابل توجهی داشته، به خصوص در برنامه‌های ورزشی! دیدن تبلیغات در صداوسیما اتفاق عجیبی نیست تلویزیون به واسطه پخش تبلیغات متعدد درآمدزایی می‌کند، اما آنچه امروز در برخی برنامه‌های ورزشی شاهد آن هستیم، شکل متفاوتی از تبلیغات است که اصلاً خوشایند و زیننده رسانه ملی نیست!

درست در روزهایی که نتایج پرسپولیس چنگی به دل می‌زند و نه بازی‌های استقلال، گزارشگران برنامه‌های ورزشی چنان تعریف و تمجیدهایی از مربیان و برخی بازیکنان خارجی این دو تیم می‌کنند که بی‌شک پدر و مادر آنها نیز تاکنون این چنین با اغراق آنها را ناستوده‌اند!

صدالبته که این تمجیدها تنها شامل حال بازیکنان و مربیان خارجی نمی‌شود و برخی بازیکنان داخلی نیز در فهرست این مجریان و گزارشگران جای دارند، اما عمدتاً نظر مثبت آقایان برای تعریف و تمجیدهای اغراق‌آمیز و تعجب‌برانگیز نفرات خارجی تیم‌ها هستند، نفراتی، چون موسی‌مانه که تازه چند هفته‌ای است که سکان هدایت استقلال را دست گرفته و اتفاقاً هنوز هم هیچ عملکرد قابل توجهی از خود به نمایش نگذاشته است که بتوان دلیلی برای این همه تحسین او در رسانه ملی پیدا کرد! صدالبته که مرد سیه‌چرده نیمکت استقلال زمان زیادی نیست که روی نیمکت این تیم نشسته و هنوز زمان لازم دارد برای شناخت شاگردانش و عملی کردن تفکراتی که در سر دارد. با وجود این مجریان تلویزیونی و گزارشگران چنان به ستایش آنها می‌پردازند که بی‌شک خودشان نیز چنین انتظاری ندارند! اما شاید برخی مجریان و گزارشگران چیزی در این افراد می‌بینند که حتی خود آنها نیز متوجه آن نشده‌اند!

تعریف و تمجیدهای اغراق‌آمیز و تعجب‌برانگیز، اما صرفاً تنها شامل حال سرمربی آفریقایی استقلال نمی‌شود و ژوانو، مهاجم پرتغالی پرسپولیس را هم دربر می‌گیرد. مهاجمی که در طول ۹ بازی لیگ برتر، یک بازی جام حذفی و پنج بازی لیگ‌نخبگان آسیا تنها یک گل، آن هم در رقابت‌های حذفی کشور و برابر مس سونگون به ثمر رساند، اما چنان برخی گزارشگران او را ستایش می‌کنند که گویا در همین ابتدای فصل آقای گلی‌اش در لیگ مسجل شده است. حال آنکه عملکرد این مهاجم به قدری ضعیف بوده که نه فقط یک گل به ثمر رسانده که در هر بازی موقعیت‌های متعددی را از دست می‌دهد و ضعف گلزنی او در بسیاری از بازی‌ها سرخیوشان را به چالش کشیده، اما شاید آقایان در این بازیکن هم توانایی‌هایی را دیده‌اند که دیگران قادر به دیدن آنها نیستند. اما بی‌شک اگر او اندک توانایی داشت باید حداقل در این ۱۵ بازی، پنج گل به ثمر می‌رساند، حال آنکه آمار عملکرد این بازیکن به خوبی نشان می‌دهد که آیا شایستگی این تعریف و تمجیدها را دارد یا نه!

البته تعداد بازیکنان و مربیانی که این روزها برخلاف عملکردی که از خود به نمایش می‌گذارند مورد تعریف و تمجید قرار می‌گیرند، کم نیست. بازیکنانی که گاهی حتی دقیقه‌ای در طول فصل به میدان نرفتند یا اگر رفتند آنقدر حضورشان کوتاه و بدون ثمر بوده که با نیمکت یا سکونشینی تفاوتی نداشته، اما هیچ یک از این موارد دلیل نمی‌شود تا مجریان و گزارشگران بارها و بارها در طول بازی دست به ستایش آنها زنند. اما آیا این نوع تعریف و تمجیدها در صداوسیما و رسانه ملی درست است، آن هم در شرایطی که لازم به توضیح نیست که این افراد کوچک‌ترین عملکرد قابل دفاعی ندارند! ولی مسئله زمانی تأسفیب می‌شود که همین آقایان به شکلی مغرضانه اقدام به زدن سرمربی و دیگر نفرات کادرفنی تیم ملی می‌کنند. مسئله این نیست که قلعه‌نویی و دستیارانش هیچ‌گونه عیب و ایرادی ندارند. اتفاقاً همانطور که



پیشخوان Pishkhan.com